
     

Тема: Кто освобожден от применения ККТ? 

 
Пидлисный Ярослав Иванович 



СФЕРА И ПРАВИЛА ПРИМЕНЕНИЯ 

ККТ 

    Согласно Федеральному закону от 22.05.2003 № 54-ФЗ (ред. От 06.03.2022) «О применении ККТ при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации», ККТ, включенная в реестр ККТ, применяется на 

территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными 

предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных 

настоящим Федеральным законом. 

     



КТО ОСВОБОЖДЕН  

ОТ ПРИМЕНЕНИЯ ККТ  

НА СЕГОДНЯШНИЙ ДЕНЬ? 

1. С учетом 

специфики своей 

деятельности 

2. Налогоплательщики, 

применяющие ПСН 
3. Самозанятые 



Кто еще может не применять 

ККТ? 
Если ваш населенный пункт находится в перечне отдаленных и 

труднодоступных местностей, в которых организации и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие расчеты, вправе не применять ККТ при 

условии выдачи покупателю (клиенту) по его требованию документа, 

подтверждающего факт осуществления расчета между организацией или 

индивидуальным предпринимателем и покупателем (клиентом). 

(Постановление Правительства ХМАО - Югры от 22.12.2016 № 537-п (ред. от 

02.10.2020)) 



НУЖНА ЛИ ККТ ДЛЯ РАСЧЕТОВ МЕЖДУ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И 

ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ? 

    ККТ не применяется при осуществлении расчетов в безналичном порядке 

между организациями и (или) индивидуальными предпринимателями, за 

исключением осуществляемых ими расчетов с использованием электронного 

средства платежа с его предъявлением. 

(п. 9 ст. 2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ (ред. от 06.03.2022) «О 

применении ККТ при осуществлении расчетов в Российской Федерации») 
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В СВЯЗИ С ЧАСТИЧНОЙ  

МОБИЛИЗАЦИЕЙ 

    ФНС России приостанавливает инициирование и проведение контрольных 

(надзорных) мероприятий в рамках федерального государственного контроля (надзора) 

за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении ККТ, в том 

числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных 

предпринимателей в отношении мобилизованных лиц, организаций на период 

прохождения соответствующими мобилизованными лицами военной службы по 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до 28-го числа 

включительно 3-го месяца, следующего за месяцем окончания периода частичной 

мобилизации или увольнения соответствующих мобилизованных лиц с военной 

службы по основаниям, установленным Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

 

(Постановление Правительства Российской Федерации от 20.10.2022 № 1874 «О мерах 

поддержки мобилизованных лиц») 



Благодарю Вас за внимание! 

Телефоны для связи:  

8(3467)394-674 Алексеев Алексей Валентинович 

8(3467) 394-861 Пидлисный Ярослав Иванович 

 


